
PROPOSTAS APROVADAS - 2º SEMESTRE DE 2024

Título da Proposta PAD: Nome do(a) Responsável pela Proposta PAD:
Campus em que a Proposta 

PAD será desenvolvida:

E-mail do(a) Responsável pela 

Proposta PAD:
Número de vagas:

Carga horária de atividade 

do(a) aluno(a) PG:
A seleção será: Data: Horário: Local: Observações

Educação Ambiental no Ensino de Ciências Adriana Regina Braga Campus Guarulhos adriana.braga@unifesp.br 1 60h Online 18/09/2024 (quarta-feira) 7:30:00 PM meet.google.com/wgi-ufqb-ywp

Antropologia e literatura Alessandra El Far Campus Guarulhos el.far@unifesp.br 4 (2 vespertino e 2 noturno) 30h Online 20/09/2024 (sexta-feira) 6:00:00 PM meet.google.com/exb-qqjh-htm

Temas Contemporâneos de Filosofia II Alexandre de Oliveira Ferreira Campus Guarulhos alexandre.ferreira@gmail.com 2 60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 9:00:00 AM https://meet.google.com/vrx-kxfj-sac

HIstória da Filosofia Moderna I Alexandre de Oliveira Torres Carrasco Campus Guarulhos alexandre.carrasco@gmail.com 4 30h Online 20/09/2024 (sexta-feira) 9:30:00 AM https://meet.google.com/jki-gvjz-jcc?authuser=1

A educação do olhar - o ensino de história 

da arte como instrumento crítico e formador.
André Luiz Tavares Pereira Campus Guarulhos andre.tavares@unifesp.br 2 60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 10:30:00 AM https://meet.google.com/etv-qiji-iqd

Brasil II André Roberto de Arruda Machado Campus Guarulhos andre.machado@unifesp.br 2 60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 6:00:00 PM https://meet.google.com/tbf-mooo-twa

Introdução aos Estudos e Práticas 

Acadêmicas II 
Arlenice Almeida da Silva Campus Guarulhos arlenice.almeida@unifesp.br 2 30h Presencial 17/09/2024 (terça-feira) 2:00:00 PM Campus Guarulhos sala 19  (Arco)

Sociologia I Carolina Pulici Campus Guarulhos carolina.pulici@unifesp.br 4 50h Online 18/09/2024 (quarta-feira) 2:00:00 PM meet.google.com/gmv-ztej-moj

Arte e Cultura do Renascimento Cássio da Silva Fernandes Campus Guarulhos cassio.fernandes@unifesp.br 3 60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 3:00:00 PM
ENTREVISTA - PAD

https://meet.google.com/dxy-acan-ans

Plano de Aperfeiçoamento Didático (PAD) 

Estágio Supervisionado em Docência no 

Campo da Educação Infantil e Relações de 

Gênero

Daniela Finco Campus Guarulhos dfinco@unifesp.br 3 60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 10:00:00 AM https://meet.google.com/zhn-urwf-xxf
Os candidatos selecionados receberão a confirmação da data e horário da 

entrevista  por email.

Métodos Qualitativos nas Ciências Sociais Débora Alves Maciel Campus Guarulhos damaciel@unifesp.br 2 vagas (1 Vespertino / 1 Noturno) 30h Online 17/09/2024 (terça-feira) 7:30:00 PM https://meet.google.com/gqx-ufhc-stq
A/O candidata/o deverá confirmar por email a presença na entrevista on line 

até às 16h horas do dia 17/09 

A História do Brasil Republicano no Ensino 

Superior
Edilene Teresinha Toledo Campus Guarulhos edilene.toledo@unifesp.br 6 60h Online 12/09/2024 (quinta-feira) 3:00:00 PM https://meet.google.com/mkb-yiry-wwm

Educação Especial e processos de inclusão 

na escola 
Edna Martins Campus Guarulhos edna.martins@unifesp.br 1 60h Online 16/09/2024 (segunda-feira) 10:00:00 AM meet.google.com/nwp-vwxw-dht Qualquer problema com o link, enviar email para edna.martins@unifesp.br

Os Gêneros artísticos e suas 

singularidades: Exposições, descrições e 

interpretações

Elaine Cristina Dias Campus Guarulhos elaine.dias@unifesp.br 2 40h Online 19/09/2024 (quinta-feira) 5:00:00 PM
https://meet.google.com/jgb-mjxq-ntw

A Ciências e o Lúdico: Intervenções não-

formais no território da escolarização regular
Emerson Izidoro dos Santos Campus Guarulhos emerson.izidoro@unifesp.br 2 30h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 5:00:00 PM

Seleção PAD - PPPII - C&L

Quarta-feira, 11 de setembro · 5:00 até 6:00pm

Fuso horário: America/Sao_Paulo

Como participar do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/rwy-gbtr-isa

Ou disque: ‪(BR) +55 31 3958-9784‪ PIN: ‪865 196 404‪#

Outros números de telefone: https://tel.meet/rwy-gbtr-

isa?pin=8779630819235

Solicito o contato prévio, por e-mail [emerson.izidoro@unifesp.br], indicando 

a intenção na monitoria e em participação na entrevista de seleção.

PAD Teoria da História II Fábio Franzini Campus Guarulhos ffranzini@unifesp.br 2 40h Online 16/09/2024 (segunda-feira) 4:00:00 PM https://meet.google.com/qhm-chqr-akj

Laboratório de Pesquisa e Práticas em 

História da Arte I: descrição e linguagens 

visuais

Flavia Galli Tatsch Campus Guarulhos galli.tatsch@unifesp.br 2 60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 3:00:00 PM meet.google.com/ayx-kxaa-cfb

Introdução aos Estudos de História Antiga e 

Medieval
Glaydson José da Silva Campus Guarulhos gjsilva@unifesp.br 4 30h Presencial 12/09/2024 (quinta-feira) 2:00:00 PM EFLCH - Sala 144

Ciência Política I Júlio Barroso Campus Guarulhos jccbsilva@unifesp.br 2 (1 no vespertino e 1 no noturno) 60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 1:30:00 PM https://meet.google.com/mog-skkh-yne

A seleção valorizará mérito acadêmico (histórico de notas) e afinidade 

temática entre a pesquisa do pós-graduando e o conteúdo da disciplina (a 

ser avaliada pelo docente responsável pela disciplina).

Introdução à história urbana Leonardo Faggion Novo Campus Guarulhos lfnovo@unifesp.br 1 40h Online 13/09/2024 (sexta-feira) 3:00:00 PM https://meet.google.com/jsk-qqfu-rhp

Vivências formadoras no ensino superior: a 

vertente de formação na área de 

metodologia da pesquisa em educação

Lucila Pesce Campus Guarulhos lucila.pesce@unifesp.br 3 30h Online 12/09/2024 (quinta-feira) 2:00:00 PM meet.google.com/yno-ucmt-ptp

Vivências formadoras - Paulo Freire, cultura 

digital e empoderamento: questões para a 

educação básica

Lucila Pesce Campus Guarulhos lucila.pesce@unifesp.br 3 30h Online 12/09/2024 (quinta-feira) 3:00:00 PM meet.google.com/kpa-dkay-sqm

Docência Universitária, Planejamento e 

Avaliação
Magali Aparecida Silvestre Campus Guarulhos magali.silvestre@unifesp.br

1 vaga vespertino (14h às 18h) e  

1 vaga noturno (19h às 23h)
60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 3:00:00 PM

Seleção PAD 15h

Quarta-feira, 11 de setembro · 15:00 até 16:00

Fuso horário: America/Sao_Paulo

Como participar do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/pxj-pocm-twx

Ou disque: ‪(BR) +55 21 4560-7565‪ PIN: ‪471 911 367‪#

Outros números de telefone: https://tel.meet/pxj-pocm-

twx?pin=5428405837538

Arte no Brasil I
Manoela Rossinetti Rufinoni e Letícia Coelho 

Squeff
Campus Guarulhos rufinoni@unifesp.br 2 60h Online 12/09/2024 (quinta-feira) 10:00:00 AM meet.google.com/kza-ucjq-oio

Docência em Filosofia da Lógica Marcelo Silva de Carvalho Campus Guarulhos carvalho.marcelo@unifesp.br 8 40h Online 13/09/2024 (sexta-feira) 6:00:00 PM https://meet.google.com/pya-oqhd-zmf

Cultura e Sociedade Marcia Cristina Consolim Campus Guarulhos mconsolim@unifesp.br 2 60h Online 13/09/2024 (sexta-feira) 10:00:00 AM https://meet.google.com/ghe-zshq-zum

Leitura em língua inglesa: uma abordagem 

baseada na linguística de corpus
Marcia Veirano Pinto Campus Guarulhos marcia.veirano@unifesp.br 1 30h Online 19/09/2024 (quinta-feira) 1:00:00 PM

Seleção_Estagiário_PAD

Quinta-feira, 19 de setembro · 1:00 até 2:00pm

Fuso horário: America/Sao_Paulo

Como participar do Google Meet

Link da videochamada: https://meet.google.com/ckz-cgjt-tdw

Ou disque: ‪(BR) +55 11 4935-2673‪ PIN: ‪140 051 324‪#

Outros números de telefone: https://tel.meet/ckz-cgjt-

tdw?pin=1794300476107
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Práticas Pedagógicas em Psicologia e 

Educação.
Maria de Fátima Carvalho Campus Guarulhos fatima.carvalho@unifesp.br 4 60h Presencial 18/09/2024 (quarta-feira) 1:00:00 PM

Campus Guarulhos, Sl. 168. Prédio do Arco.

Endereço: Estr. do Caminho Velho, 333 - Jardim Nova Cidade, 

Guarulhos - SP, 07252-312

Atividade de Docência na Unidade 

Curricular "Prosa portuguesa anterior ao 

século XVIII"

Maria do Socorro Fernandes de Carvalho Campus Guarulhos maria.fernandes@unifesp.br 1 30h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 2:00:00 PM
Identificação da reunião

meet.google.com/qom-ajhi-oow

PAD em Sociologia da Arte Marina Soler Jorge Campus Guarulhos marina.soler@unifesp.br 2 60h Online 12/09/2024 (quinta-feira) 8:30:00 AM https://meet.google.com/szz-bgwh-zkq

Artes das Áfricas Marta Jardim Campus Guarulhos m.jardim@unifesp.br 1 60h Presencial 12/09/2024 (quinta-feira) 9:00:00 AM laboratório teatro william silva de moraes

História Moderna Maximiliano Mac Menz Campus Guarulhos mmenz@unifesp.br 2 60h Online 13/09/2024 (sexta-feira) 10:00:00 AM https://meet.google.com/iti-dhxu-ycd

Integração entre o discente da graduação e 

o mestrando na UC História da Arte da Ásia
Michiko Okano Ishiki Campus Guarulhos michiko.okano@unifesp.br 2 30h Online 16/09/2024 (segunda-feira) 4:00:00 PM

Entrevista PAD

Segunda-feira, 16 de setembro · 4:00 até 5:00pm

Link da videochamada: https://meet.google.com/umh-jvbx-dju

=

Laboratório de Ensino e Pesquisa Patrícia Teixeira Santos Campus Guarulhos patricia.santos08@unifesp.br 4 60h Online 19/09/2024 (quinta-feira) 8:00:00 PM http://meet.google.com/jta-youv-ejc

PAD em Laboratório de História da Arte com 

Museu Comunitário em Guarulhos
Pedro Fiori Arantes Campus Guarulhos pedro.arantes@unifesp.br 2 60h Online 11/09/2024 (quarta-feira) 10:00:00 AM https://meet.google.com/dmc-eqcs-rde

Entrar em contato com o docente (pedro.arantes@unifesp) com o título de 

mensagem PAD no Lab3, para o agendamento de horário de entrevista no 

dia 11/9, a partir das 10h, no link fornecido. 

História do Império Árabe-Islâmico Samira Adel Osman Campus Guarulhos samira.osman@unifesp.br 4 60h Online 16/09/2024 (segunda-feira) 3:00:00 PM
meet.google.com/cgd-obpp-ygd

Os candidatos devem enviar previamente email para 

samira.osman@unifesp.br destacando o interesse na realização do PAD.

Práticas de ensino em humanidades e 

filosofia 
Tales‪Afonso‪Muxfeldt‪Ab’Sáber Campus Guarulhos tsaber@unifesp.br 3 60h Online 13/09/2024 (sexta-feira) 11:00:00 AM Pedir o link no dia e horário através do e-mail tsaber@unifesp.br As entrevistas serão individuais, feitas em sequência, a partir das 11 horas. 

Exploração‪sexual‪e‪Mercado‪do‪sexo‪–‪

debates contemporâneos e pesquisa
Tatiana Savoia Landini Campus Guarulhos tatiana.landini@unifesp.br 2 60h Online 13/09/2024 (sexta-feira) 2:00:00 PM meet.google.com/rdj-qvca-fsx

O exercício da docência de professores 

formadores 
Umberto de Andrade Pinto Campus Guarulhos uapinto@unifesp.br 1 60h Online 13/09/2024 (sexta-feira) 2:00:00 PM meet.google.com/aou-rpkq-res

Clube de Matemática: Pensamento 

Computacional na Educação Básica
Vanessa Dias Moretti Campus Guarulhos vanessa.moretti@unifesp.br 1 60h Presencial 20/09/2024 (sexta-feira) 1:00:00 PM

Unifesp‪–‪Campus‪Guarulhos‪

Estr. do Caminho Velho, 333 - Jardim Nova Cidade, Guarulhos - SP, 

07252-312

Prédio‪Acadêmico‪–‪Sala‪219

Metodologias ativas no ensino de 

matemática: história e contexto atual
Wagner Rodrigues Valente Campus Guarulhos wagner.valente@unifesp.br 5 60h Online 16/09/2024 (segunda-feira) 10:00:00 AM meet.google.com/zho-jsak-auz
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